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DEDICAGCAO E RESPEITO PELO POVO!

ATA DA REUNIAO DAS COMISSOES DE ADMINISTRACAO PUBLICA JUSTICA E
REDACAO

Aos vinte e quatro dias do més de agosto do ano de dois mil e vinte e trés, 4s nove
horas, na sala das comissées da CASA DO CIDADAO, situado & Rua Oscar Teixeira
de Sirqueira, n® 290, Bairro Malvinas, na sede do Municipio de Mucuri, Estado da
Bahia. Presente os vereadores: EDISON SILVA DE MATTOS, CARLOS DE JESUS
BRITO, JOCELIO DE OLIVEIRA BRITO, ROBERTO SILVA DOS SANTOS
JUNIOR, ALEXANDRE DEOLINDA SEIXAS, ROGERIO SAUDE BASTOS,
ADEMAR AMARAL DE SOUZA e HELIO ALVARENGA PENHA. Os vereadores
ANDRE DE JESUS FLORES, PAULO GOMES MOTA e JONATHAS GOMES
chegaram atrasados na reunido de hoje; também se faz presente o assistente juridico
Dr. WALLACE BORGENS DE JESUS e o assessor juridico o Dr. HERLON
GRACINDO SANTOS PESSOA.

Com a palavra o senhor Vereador EDISON MATTOS cumprimentou a todos, deu
inicio a reunido e relatou os motivos que deram a presente reunido, discutindo
assuntos pertinentes ao Projeto de Lei Ordinaria n® 007/2023, de autoria do poder
Executivo Municipal, que dispSe sobre automagcéo e regulamentagfo, tipo de refeicdes
e lanches, dos usuarios CAPS, servicos de satide em mutirdes, pacientes da Clinica

municipal UPAM e d& outras providéncias; Apds discussdo do Projeto de Lei n®
gm;oz?,, este foi aprovado por todos e segue para votagdo em plenario;

/
/

J Em seguida foi encaminhado o Projeto de Lei n® 007/2023, de autoria do vereador )
ANDRE DO SINDICATO, que institui mecanismo de controle do patriménio publico

micipio de Mucuri, dispondo sobre provisdes de encargos trabalhistas
\ :
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|
ird\de'Siquéira,
/ [
g.gov @camaramunicipaldemucuri @Cémara Municipal de Mucuri
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a serem pagos as empresas contratadas para servigos de forma continua prestado por
seus empregados aos poderes puiblicos do Municipio de Mucuri, Estado da Bahia e d4
outras providéncias; iniciada a discussio, o vereador ANDRE do SINDICATO pediu
que fosse feito uma gravagéo da sua pessoa tendo em vista que ¢ o autor deste projeto
de lei tendo seu pedido deferido pelo presidente desta comissio. O vereador ANDRE
DO SINDICATO requereu ainda que o seu assessor parlamentar, VITOR MANUEL
LIMA TELES, fizesse o uso da palavra, contudo, o presidente desta comissdo indeferiu
o pedido. O presidente da comissdo, EDISON MATTOS, Apés discussio do projeto o
presidente desta comissdo aderiu ao parecer juridico desta casa e manifestou contrario
ao seguimento do projeto e requereu o arquivamento deste e, ato continuo, faz a
remessa deste projeto para o presidente da casa para manifestar nos termos do artigo
82 do regimento interno da cAmara municipal de Mucuri. O vereador ANDRE DO
SINDICATO foi intimado nesta sessdo acerca do que foi decidido concernente ao seu
projeto de lei. Foi lido o parecer da procuradoria juridica da cAmara e este foi

desfavoravel.

O Excelentissimo senhor prefeito enviou OFICIO GPR N° 96/2023 para que seja
substituido o Projeto de Lei Complementar n? 002/2023. Em seguida foi discutido o
Projeto de Lei n® 002/2023, de autoria do poder executivo municipal que dispde sobre
a alteragdo da lei municipal n® 0053/2013, de 12 de dezembro de 2013, que define a
nova estrutura administrativa do Municipio de Mucuri, Bahia e d4d outras
. providéncias. O presidente desta comissdo, EDISON MATTOS, avocou a relatoria do
[ &”‘kz’ Projeto, com fulcro no artigo 71, § timico do Regimento Interno, tendo em vista que o
] relator deste projeto, ANDRE DO SINDICATO, deixou correr in albis o prazo para a

sua manifestacdo e emitiu parecer favoravel. Apds discussido do Projeto de Lei n® i

002/20;

@(73) 3206-1077 @camaramu un V. br @camaramumcnpaldemucun @Camara Municipal de Mucuri
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E para o registro, foi lavrada a presente Ata, que vai devidamente assinada, por mim,

a":_"fs.' CAMARA MUNICIPAL DE
e

Wallace Borgens de Jesus, assistente Juridico designado, Herlon Gracindo Santos
Pessoa, assessor juridico e por todos os presentes. Sala das comissdes da Casa do

Cidadao, em 24 de agosto de 2023.
O presidente desta comissao faz a devolugdo dos trés projetos de lei nesta data.

EDISON SILVA DE MATTOS, ANDRE DE JESUS FLORES, CARLOS DE JESUS BRITO,
JOCELIO DE OLIVEIRA BRITO, ROBERTO SILVA DOS SANTOS JUNIOR,
ALEXANDRE DEOLINDA SEIXAS, ROGERIO SAUDE BASTOS, ADEMAR AMARAL
DE SOUZA, PAULO GOMES MOTA, JONATHAS GOMES e HELIO ALVARENGA
PENHA.
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PARECER DO PRESIDENTE DA COMISSAO DE ADMINISTRACAO
PUBLICA, JUSTICA E REDACAO.

Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo n*007/2023 que "Dispde sobre
a autorizagio e regulamentagdo para custeio de alimentagdo, tipo refeigoes e
lanches, dos usuarios do CAPS. servicos de satde em mutirdes, pacientes da

Clinica Municipal e UPAM e dd outras providéncias."

O presidente da Comissdo de Administragdo Publica. Justica e Redacdo, no uso de suas
atribuigdes regimentais, por forga do Art. 71, paragrafo 1°, avoca para si, a relatoria do
Projeto 007/2023, tendo em vista que o presente Projeto foi distribuido para o Relator
no prazo legal, digo, em 09/08/2023, sendo devolvido sem o devido relatorio em

17/08/2023.

1. BREVE RELATORIO DO PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO
N 007/2023

Trata-se o presente parecer acerca de analise de Projeto de Lei n® 007/2023 que "
Dispde sobre a autorizagio e regulamentacdo para custeio de alimentagdo. tipo
refei¢des ¢ lanches, dos usuarios do CAPS, servigos de satde em mutirdes, pacientes da

Clinica Municipal e UPAM e dé outras providéncias."

Pois bem, o presente Projeto chegou a este relator com os seguintes documentos:

° MENSAGEM DO EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO:

s JUSTIFICATIVA;

° PORTARIA DO MINISTERIO DA SAUDE N° 336, DE 19 DE
FEVEREIRO DE 2002:

e DEVOLUGAO DO PROJETO SEM RELATOR DO RELATOR:
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O presente Projeto tem come justificativa que o Municipio de Mucuri, Bahia ji vem
arcando com as despesas referentes aos usudrios do CAPS — Centro de Atencio
Psicossocial; entretanto, por exigéncia do TCM ainda ndio existia amparo especifico
legal, constando tdo somente em lei orgamentdria, necessitando de uma
regulamentagdo; inclusive, necessitando de ampliagio para atendimentos aos pacientes
e usudrios também da Clinica Médica e aindu. quando houver mutirdes de saude ¢ para
quando iniciar o funcionamento da UPAM. Diante de tal situagdo e exigéncia,
continuidade da oferta por parte da gestdo usuarios do sistema, esperamos de que os
Tlustres vereadores possam analisar e aprovar tais despesas, para que haja legalidade e

reconhecimento, em que seja custeado a alimentagio.

Breve, ¢ o relato!

2. PARECER DO RELATOR/PRESIDENTE

Antes mesmo de adentrarmos na questio de mérito, ja adiantamos que o presente

Projeto se mostra legal.

Em andlise ao projeto supra, verifica-se, que a respeitavel Procuradoria Juridica dessa
Casa, acertadamente, manifestou de forma [avoravel a regular tramitagio do Projeto,

conforme pode ser verificado no parecer (fls. 12-13).

Pois bem, a Constitui¢do da Republica Federativa do Brasil de 1988, que dispde, em
seu artigo 24, que as competéncias concorrentes, dentre as quais, o inciso I, traz a

competéncia, vejamos:

Art. 24, Compete @ Unido, avs  Lstades ¢ a0 Distrito Federal  legislar

concorrentemente sobre:

I - direito tributdrio, financeiro, penitenciario, econdmico ¢ urbanistico:

()

§ 1° No ambito da legislagio concorrente. a competéncia da Unido limitar-se-a a

estabelecer normas gerais.

§ 2° A competéncia da Unido para legislar sobre nurmas gerais nio
Rua Oscar Teixeira de Siqueira, 290 - Malvinas - 45930-000 - Mucuri - BA
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exclui a competénceia suplementar dos Estados.
3° Inexistindo Lei Federal sobre normus gerais, os Estados exercerdo a

competéncia legislativa plena, para atender a suas peculiaridades.
§ 4° A superveniéncia de lei federal sobre normas gerais suspende a eficicia da lei

estadual, no que lhe for contrario.

No que concerne aos Municipios, de acordo com o artigo 30, incisos I e I,
também da Constituigdo Federal, disciplina a questio de acordo com suas

peculiaridades locais.

In verbis:

Art. 30. Compete aos Municipios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local: (GRIFEI)

11 - suplementar a legislagdo federal ¢ a estadual no que couber; Também a Lei

Orgéanica do Municipio de Mucuri disciplina que:
Também, a Lei Orgédnica do Municipio de Mucuri disciplina que:

Artigo 17 — Ao Municipio compete prover a tudo que diz respeito ao seu peculiar
interesse ¢ ao bem-estar de sua populagio, cabendo-lhe, privativamente. dentre
outras, as seguintes atribuigdes:

I — Legislar sobre assunto de interesse local: (GRIFEI)

[X — dispor sobre a organizagiv. administragio e execugdo dos servicos locais.

Portanto, em andlise ao texto legal, verifica-se que o presente Projeto estd em
consondncia com Constituigdo Federal e Lei Orginica desse Municipio, destarte, ndo
havendo ilegalidade a ser sanada, logo. deve o Projeto 007/2023 ser aprovado.

I

3. DA CONCLUSAOQ

Portanto, nota-se que o Projeto de Lei n® 007/2023 em andlise estd em perfeita ordem
com a Constituigdo Federal, e legislagbes que norteiam a matéria, nio vislumbrando
qualquer prejuizo ao Municipio.

Rua Oscar Teixeira de Siqueira, 290 - Malvinas - 45930-000 - Mucuri - BA
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Desta feita, em conformidade com o Art. 49 ¢ seguintes do regimento interno desta casa
de leis, OPINO FAVORAVELMENTE A REGULAR TRAMITACAO E
CONSEQUENTE APROVACAOQ, do Projeto Lei do Executivo de n® 007/2023.

S.m.j.

Esse € 0 meu parecer

Sala das Comissdes, em 24 de agosto de 2023.
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COMISSAO DE ADMINISTRACAO PUBLICA JUSTICA E REDACAO.

Projeto de Lei Complementar de autoria do Poder Executivo n* 002/2023
que dispde sobre "Altera a Lei Municipal n*053/2013 que define a nova
estrutura administrativa do Municipio de Mucuri. Bahia e da outras
providéncias."

A Comissio de Administragdo Publica, Justica ¢ Redagdo, no uso de suas atribuigdes
regimentais, por decisio da maioria dos membros presentes, proferem o seguinte

parecer emn conjunto.

1. BREVE RELATORIO DO PROJETC DE LElI COMPLEMENTAR DO
PODER EXECUTIVO N )02/2023

Trata-se o presente parecer acerca de andlise de Projeto de Lei Complementar n°
002/2023 que "Altera a Lei Municipal n* 053/2013 que define a nova estrutura

administrativa do Municipio de Mucuri, Bahiu ¢ da outras providéncias".
Pois bem, o presente Projeto chegou a essa Comissdo com os seguintes documentos:

e ANEXOI;

e MENSAGEM DO EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO;

e RELATORIO FAVORAVII. DO RELATOR;

e PARECER FAVORAVEL DA PROCURADORIA JURIDICA
DESSA CASA;

e OFICIO GPR N° 96/2023, encaminhado o Projeto de Lei
Complementar n* 02/2023, em [8/08/2023, com a finalidade de

substituir o anterior que foi protocolizado em 07/08/2023.

presente Projeto versa sobre a Lei Complementar n* 101/2000 — Lei de

Responsabilidade Fiscal, os Entes da Federagio devem adotar Sistema Unico e
Integrado de Execugdo Or¢amentaria, Administracdo Financeira e Controle (SIAFIC),
cuja responsabilidade pela manutencdo e gerenciamento € do respectivo Poder M
Executivo. Para atendimento dessa determinucdo, bem como para cumprimento do
padrio minimo de qualidade do SIAFIC. cstabelecido pelo Decreto Federal n =

10.540/2020, se faz necessaria a criagdo do Departamento de Contabilidade Geral
Rua Oscar Teixeira de Siqueira, 290 - Malvinas - 45930-000 - Mucuri - BA
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municipio, estrutura subordinada a Secretaria Municipal de Finangas, que excrcera
papel fundamental na gestdo do relerido sistema, atuando na edigdo de normativos
internos para o funcionamento do sistema, na padronizagiio das informacdes e na

consolidagdo contabil.

Breve, ¢ o relato!

2. PARECER DAS COMISSOES

Antes mesmo de adentrarmos na questdo de mérito, ja adiantamos que o presente

Projeto se mostra legal.

Em andlise ao projeto supra, verifica-se, que a respeitdvel Procuradoria Juridica dessa
Casa, acertadamente, manitestou de forma favordvel a regular tramitagdo do Projeto,
respeitando a urgéncia requerida pelo Poder Executivo, conlorme pode ser veriticado no

parecer (fls. 09-13).

Ainda nessa esteira, o respeitavel relator Vereador André, também, manifestou dc forma
favoravel a regular tramita¢do e aprovagio do Projeto em cariter de urgéncia, conforme

pode ser verificado no parecer de ([1s. 14/18).

Pois bem, a Constitui¢ido da Republica Federativa do Brasil de 1988, que dispde, em
seu artigo 24, que as competéncias concorrentes, dentre as quais, o incisv I, raz a

competéncia, vejamos:
Art. 24, Compete o Unido, aos Estados ¢ ao Distrito Federul legislar
concorrentemente sobre:

I - direito tributdrio, financeiro, penitencidrio. econdmico ¢ urbanistico;

()

§ 1° No dmbito da legislagdo concorrente, a competéncia da Unidio limitar-se-d a

estabelecer normas BCTULS.

§ 2° A competéncia da Unido para legislar sobre normas gerais ndo )

/

exclui a competéncia suplementar dos IEstados. ]
2 ; i ; N
3% Inexistindo Lei Federal sobre normas gerais, os Estados exerceraqa _/

competéncia legislativa plena, para atender a suas peculiaridades.
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§ 4° A superveniéncia de lei federal sobre normas gerais suspende a eficicia da lei

estadual, no que lhe for contrario.

No que concerne aos Municipios, de acordo com o artigo 30, incisos I e II,
também da Constituigdo Federal, disciplina a questdo de acordo com suas
peculiaridades locais.
In verbis:

Art. 30. Compete aos Municipios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local; (GRIFED)

1I - suplementar a legislagio federal e o estadual no que couber; Também a Lei

Orgénica do Municipio de Mucuri disciplina que:
Também, a Lei Orgdnica do Municipio de Mucuri disciplina que:

Artigo 17 — Ao Municipio compete prover a tudo que diz respeito ao scu peculiar

interesse ¢ ao bem-cstar de sua populagdio, cabendo-lhe, privativamente. dentre

outras, as seguintes atribuigoes:
I — Legislar sobre assunto de interesse local; (GRIFEI)

IX — dispor sobre a organizagdo, administragio e execugdo dos servicos locais

Portanto, em analise ao texto legal, verificu-se que o presente Projeto estd em
consondncia com Constituicdo Federal e Lei Orgdnica desse Municipio, destarte, ndo
havendo ilegalidade a ser sanada. logo, deve o Projeto 002/2023 ser aprovado em

regime de urgéncia.

3. DA CONCLUSAO

or tudo que fora exposto, as Comissdes recomendam que seja realizada a retificagdo
no ato da san¢do do ano da Lei: onde se ler 2012: leia-se 2013. \
Portanto, nota-se que o Projeto de Lei n® 002/2023 em analise esta em perleita ordem -
com a Constituigdo Federal, ¢ legislagdes que norteiam a matéria, ndo \'islumbr'c}ndi—’/
qualquer prejuizo ao Municipio.
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Desta feita, em conformidade com o Art. 49 e seguintes do regimento interno desta casa
de leis, a Comissdo de Administragdo Publica, Justica e Redagao; OPINA EM
FAVORAVELMENTE A REGULAR TRAMITACAO EM REGIME DE
URGENCIA E CONSEQUENTE APROVACAQ. do Projeto Lei do Exccutivo de
n® 002/2023.

Esse € 0 nosso parecer,

S.m.j.
Esse ¢ 0 nosso parecer,
Sala das Comissdes, em 23 de agosto de 2023.

COMISSAO DE ADMINISTRACAO PUBLICA JUSTICA E REDACAQ
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COMISSAO DE ADMINISTRACAO PUBLICA JUSTICA E REDACAQ,

Parecer do Projeto de Lei Ordindria n® 007/2023, de autoria

do vereador André de Jesus Flores, que institui 0 mecanismo

de controle de patrimdénio publico do Municipio de Mucuri,

Estado da  Bahia, dispundo scbre provisdes d¢ encargos

trabalhistas a serem puagos as cmpresas contratadas para

servicos de forma continua, no imbito dos Poderes Publicos

do Municipio de Mucuri — Bahia.

A Comissiio de Administragido Publica, Justica ¢ Redaciio. por decisdo da maioria dos

membros presentes, proferem o seguinte parecer.

1. BREVE RELATORIO DO PROJETO DE LEI ORDINARIA SOB O N°
007/2023

Trata-se o presente parecer acerca da andlise do Projeto de Lei Ordinaria n” 007, 2023,
de autoria do vereador André de Jesus Flores. que institui 0 mecanismo de controle de
patriménio publico do Municipio de Mucuri. Estado da Bahia. dispondo sobre prosisoes
de encargos trabalhistas a serem pagos as empresas contratadas para servigos de (orma

continua, no ambito dos Poderes Publicos do Municipio de Mucuri — Bahia.

Pois bem, o Projeto em tela tem como justilicativa a defesa dos trabalhadores
terceirizados do municipio de Mucuri, e tem como buse us Leis dos Estades da Tabia,
Maranhdo e Rio Grande do Norte, que jd implementaram as regras que garaniem o
pagamento dos encargos trabalhistas pelas empresas contratadas para terceirizagio de

SErvigos.

Ainda nessa esteira, 0 presente projeto tem como base legal a Lei Estadual nv 12,949, de

14 de fevereiro de 2014, conhecidamente como "Lef Anticalote".

Segundo o vereador André, o Projeto de Lei surge como um importante mecanisio de ) /

combate a inadimpléncia dos dircitos dos trabulhadores terceirizados, por forga da y.

condenagdo sistematica em responsabilidade subsidiaria, decorrente de 1'L-L'l:l|11;‘.»:"61's-'/"
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trabalhistas, que se consolidou na Stimula 331. 1V, do Tribunal Superior do Trabalho,
que firma o entendimento jurisprudencial de que o inadimplemento das obrigugdes
trabalhistas, por parte do empregador. implica u responsabilidade subsidiaria do
tomador dos servigos quanto aquelas obrigagoes. desde que haja participado da relagéo
processual e conste também do titulo executivo judicial, o que se aplica aos cntes

integrantes da Administragdo Publica.

Sustenta, ainda, que o Municipio de Mucuri por diversas vezes viveu siluagGes de
conflitos na esfera politico-administrativa por causa de empresas contrutadas que
prestam servigos continuos a administragdo publica. em terceirizagio de mio-de-obra,
deixarem de pagar os direitos laborais devidos por Lei a seus empregudos,
abandonando-os a propria sorte, até que o servigo venha a ser paralisado ou mesmo
apos a extingdo dos contratos, sendo como alternaliva aos empregados terceirizados que
prestam servigos ao Municipio de Mucuri, o ajuizamento de agdes trabalhistas em
massa.

A iniciativa que ora propomos a apreciagiio dos nobres colegas desta Casa Legislativa
Municipal, ampara-se no principio constitucional do Estado democrético de Direito que
se fundamenta na implantagiio de medidus que assegurem a cidadania. a dignidade da
pessoa humana e o valor social do trabalho (CL, art. 1Y), entre outros fundamentos. De
igual forma, visa contribuir para a constru¢do de uma sociedade livre, justa e solidaria

(CF. art. 2%), promovendo o bem e a seguranga dos trabalhadores terceirizados.

Por fim, o presente Projeto visa criar condigOes para impedir o descumprimento de

direitos trabalhistas ja asscgurado pelo Art. 7 da Constituigio Federal e pela CCT.
Breve, ¢ o relato!

2. DA INCONSTITUCIONALIDADE DO PROJETO DE LEI ORDIN.\RIA
N 007/2023

Pois bem, apos apreciar a proposigao, considerando que a finalidade do projeto visa a ‘

institui¢do de mecanismo de controle de patrimonio piblico do Municipio de Mucuri -

Ba, dispondo sobre provisdes de encargos trabalhistas a screm pagos pelas umprwf

contratadas. i
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Em andlise ao projeto supra, verifica-se, que a respeitavel Procuradoria Juridica dessa
Casa, acertadamente, apontou a inconstitucionalidade do Projeto de Lei Ordindria

007/2023, conforme pode ser verificado no parecer (fls. 11-14).

O Projeto apresenta vicio de inconstitucionalidade. isso porque, o presente Projeto de
Lei é copia da Lei Estatual n* 12.949/2014 de 14 de fevereiro de 2014 que Insiiuiu o
mesmo mecanismo de controle junto ao Estado da Bahia, posteriormente, alterado em

seu Art. 8°, pela Lei Estadual n *14.380 de 29 de outubro de 2021.

Além disso, o presente Projeto crin obrigacdes ao Poder Executivo Municipal na
abertura de contas vinculadas para receberem os recursos provenientes das dedugoes

estabelecidas no texto ora proposto pelo vereador,

Certo é, que na estrutura federativa brasileira, vs Lstados e os Municipios néio
dispdem de autonomia ilimitada para dispor sobre sua propria organizagio,
inexistindo liberdade absoluta ou plenitude legislutiva nessa matéria, prerrogativa so

conferida ao poder constituinte originario.

Nesse sentido, a Jurisprudéncia do STF:

“EMENTA: (..) A esséncia do postulado da divisio funcional do poder, além de
derivar da necessidade de conter excessos os orgios que compdem o aparclhy de
Estado representam o principio conservador das liberdades do cidadiv e
constitui o meio mais adequado para tornar cfetivos ¢ reais os direitos e
garantias proclamados pela Constituigio. Esse principio, que tem assento no art. 2
da Carta Politica, niio pode constituir ¢ nem qualificar-se com um inaceitavel manto
protetor de comportamentos abusivos ¢ wbitrarios, por parte de qualquer agente do

Poder Publico ou de qualquer instituigao estatal.
| ¥

() \

O sistema constitucional brasileiro. ao consagrar o principio da limitagio de poderes,

teve por objetivo instituir modelo destinado a impedir a formagio de instiucias

hegemdnicas de poder no dmbitu do Estade, em ordem w neutralizar, no plino

politico — juridico. a possibilidade de dominagio institucional de qualquer dos
/

Poderes da repiblica sobre os demais Orgdos da soberania nacional™ (MS 23,452, Rel. 4

Min. Celso de Mello, j. 16.09.1999, Plenario. DJ de 12.05.2000). \J
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Ainda nessa esteira, faco citagdo ao Art. 30 da CF/ 1988,
Art. 30. Compete aos Municipios:

| - legislar sobre assuntos de interesse local:

11 - suplementar a legislagio federal ¢ a estadual nu gque couber:
Portanto, nota-se que o Projeto de Lei Ordinaria 007/2023, ja esla previsto em
legislagdo federal, além disso, sua aprovagdo ird afrontar os principios constitucionais

da harmonia e independéncia dos poderes.

Desta feita, em conformidade com o Art. 49 ¢ seguintes do regimento interno desta casa
de leis, a Comissdo Permanente da Camara Municipal de Mucuri de Administragio
Publica, Justica e Redagio, OPINA PELA NAO APROVACAO e PELO
ARQUIVAMENTO DO PRESENTE PROJETO, FAZENDO REMESSA AO
PRESIDENTE DA CASA, CONFORME REZA O ART. 82 DO R.L

Esse ¢ 0 nosso parecer,

S.m.j.

Sala das Comissdes, em 24 de agosto de 2023,

U FLORES
SMEMBRO
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Outros

COMISSAO DE ADMINISTRACAO PUBLICA, JUSTICA E REDAGCAO

Parecer do Projeto de Lei Complementar n° 002/2023
que “Altera a Lei Municipal n° 053/2013, de 12 de

dezembro de 2013, que define _a nova estrutura

administrativa do Municipio de Mucuri, Bahia e da

outras providéncias”.

| — Relatorio

Trata-se de Projeto de Lei de iniciativa do Prefeito Municipal, que visa a
criagdo do Departamento de Contabilidade Geral do municipio, e Setor de
Normas e Custos, vinculado aquele, para gerir e administrar o Sistema Unico e
Integrado de Execugéo Orgamentaria — SIAFIC, com o objetivo maior de cumprir
com o guanto estabelecido na Lei de Responsabilidade Fiscal (Lc n. 101/200) e
Decreto Federa n. 10.540/2020.

N&o ha criagdo de cargos para a direcao do novo departamento.
Il - Analise do mérito

A criacdo de departamento visada pelo Projeto de Lei & de iniciativa
privativa do Chefe do Executivo, nos termos do art. 52, inciso |, alinea “b", da Lei

Organica deste municipio de Mucuri-BA.

Observa-se que a criagdo do Departamento de Contabilidade Geral do
Municipio para gerir o Sistema Unico e Integrado de Execuggo Orgamentaria —
SIAFIC se mostra, num primeiro momento, oportuna do ponto de vista da

eficiéncia do servico publico, em razdo de sua destinagdo especializada.

O ato de desconcentrar as atribuigdes do Chefe do Executivo por meio da

criagdo de orgaos, como secretarias e departamentos, colaborar para o

desenvolvimento mais fluido e eficiente para a populagao local.
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Nesse sentido, pode-se dizer que, assim como ensina Di Pietro (Direito
Administrativo, 2022, p. 568), “[i]lsso €& feito para descongestionar,
desconcentrar, tirar do centro um volume grande de atribui¢bes, para

permitir seu mais adequado e racional desempenho”.

Hely Lopes Meirelles (2003:102) fala na eficiéncia como um dos deveres
da Administracdo Publica, definindo-o como “o que se impde a todo agente
publico de realizar suas atribuigdes com presteza, perfei¢do e rendimento
funcional. E o mais moderno principio da fungao administrativa, que ja nao
se contenta em ser desempenhada apenas com legalidade, exigindo
resultados positivos para o servigo publico e satisfatério atendimento das

necessidades da comunidade e de seus membros”.
Di Pietro complementa:

O principio da eficiéncia apresenta, na realidade, dois aspectos:
pode ser considerado em relagédo ao modo de atuagdo do agente
publico, do qual se espera o melhor desempenho possivel de suas
atribuigdes, para lograr os melhores resultados; e em relagéo ao
modo de organizar, estruturar, disciplinar a Administracao
Piblica, também com o mesmo objetivo de alcancar os melhores

resultados na prestagao do servigo ptblico. (Ob. cit., p. 127).

Ademais, o artigo 17 da Lei Organica deste municipio dispGe

expressamente que é matéria de competéncia privativa do Municipio:

Artigo 17 - Ao Municipio compete prover a tudo que diz respeito
ao seu peculiar interesse e ao bem-estar de sua populagao,
cabendo-lhe, privativamente, dentre outras, as seguintes
atribuigoes:

| - Legislar sobre assunto de interesse local;
Il - Administrar o seu patriménio;
Il - suplementar a legislagao federal e estadual, no que couber;

[.1
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IX - Dispor sobre organizagao, administracdo e execucgao dos

servigos locais;

Além disso, isto é assegurado pela Constituicdo Federal no seu artigo 30,

que diz:
Art. 30. Compete aos Municipios:
Il - Suplementar a legislacao federal e a estadual no que couber;
Nesse mesmo viés, a Constituicdo do Estado da Bahia preve:

Art. 59 - Cabe ao Municipio, além das competéncias previstas na
Constituicao Federal:

IX - Legislar, em carater suplementar, para adequar as leis

estaduais e federais as peculiaridades e interesses locais.

O municipio pode, portanto, ajustar sua execucgéo a peculiaridades locais,
sempre em concordancia com aquelas e desde que presente o requisito
primordial de fixagao de competéncia desse ente federativo: interesse local. (Ob.
cit., p. 387).

Quanto a adequacao da Lei Complementar para a alteragéo da estrutura
organizacional administrativa, com a criagdo de departamento, informa que o
Projeto de Lei se encontra dentro dos ditames da Lei Organica deste Municipio,
conforme disposto no artigo 51, § 2°, inciso IX, nestes termos:

Artigo 51 - A iniciativa de lei cabe a qualquer membro ou
Comissao de Camara, ao Prefeito e aos cidadédos, na forma

e nos casos definidos nesta Lei Organica.

§2° - Consideram-se Leis Complementares:

IX - a Lei de Organizagdao Administrativa.

Observa-se, nesse sentido, que a legalidade e constitucionalidade do

Projeto de Lei séo inquestionaveis. Ademais, trata de uma iniciativa que busca
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cumprir o quanto estabelecido pela Lei Complementar n. 101/2000 — Lei de
Responsabilidade Fiscal e pelo Decreto Federal n. 10.540/2020 com o padrao
minimo de qualidade exigido, razdo pela qual a desconcentragdo dessa

atribuicao, em tese, trara a eficiéncia e racionalizagdo que sdo necessarios.

Dessa forma, o Projeto de Lei Complementar n. 002/2023 de autoria do
Prefeito Municipal esta em perfeita consonéncia com a Lei Organica municipal,

bem como com a Constituicdo Estadual e Federal.

Il - Voto
Em face do exposto, o projeto reveste-se de boa forma constitucional

legal, juridico e de boa técnica legislativa e, no mérito, também deve ser acolhido.

Por isso, voto pela sua aprovagéo

Gabinete do vereador, em 17 de agosto de 2023.
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e

COMISSAO DE ADMINISTRAGAOQ PUBLICA, JUSTIGA E REDAGAO

Parecer do Projeto de Lei Ordinaria n® 007/2023 que

institui mecanismo de controle do patrimdnio publico
no ambito do Municipio de Mucuri, dispondo sobre

provisdes de encargos trabalhistas a serem pagos as

empresas contratadas para servicos de forma continua

prestado por seus empregados aos Poderes Publicos

do Municipio de Mucuri, Estado da Bahia

| — Relatério

Trata-se de Projeto de Lei de iniciativa parlamentar, de autoria deste
Relator, que visa instituir mecanismo de controle do patriménio publico no @mbito
do Municipio de Mucuri, dispondo sobre provisdes de encargos trabalhistas a
serem pagos as empresas contratadas para servigos de forma continua prestado
por seus empregados aos Poderes Publicos do Municipio de Mucuri, Estado da
Bahia.

Busca o Projeto de Lei, através da retengdo de valores nos contratos
administrativos para prestagdo de servicos terceirizados o percentual
equivalente as provisées de encargos trabalhistas em conta corrente vinculada,
evitar a violagdo de direitos trabalhistas e socias dos trabalhadores contratados

- pelas empresas contratadas pelo Municipio de Mucuri, trazendo seguranga
juridico-financeira ao ente, em razéo da responsabilidade solitaria em caso de
condenacao trabalhista por inadimpléncia de verbas rescisorias, e aos dos
trabalhadores, com recebimento de todas as verbas rescisorias que séo devidas

aos empregados terceirizados.
Il - Analise

O Projeto de Lei em analise tem como referéncia leis municipais do
Estado da Bahia, do Distrito Federal e do Estado do Maranhao, sendo sua
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principal referéncia a Lei do Estado da Bahia n. 12.949/2014.

Quanto a semelhanca entre o Projeto de Lei 007/2023, de autoria deste
relator, e a Lei baiana, nac ha qualquer dbice legal quanto a isso, pois ndo ha
proibigao legal para a elaboragéo de projeto de lei com redagéo semelhante aos

termos de lei vigente em outro ente da federagao por sua vez.

Em relacdo aos aspectos estritamente juridicos, & importante observar
que a Lei Estadual n. 12.949/2014 néo tem aplicagéo coercitiva no ambito do
Municipio de Mucuri, visto que, a Lei Estadual & expressa em seu texto ao
informar que a sua aplicagdo esta circunscrita no &@mbito da Administragéo
Publica Estadual.

Sendo assim, a sua aplicagdo implicaria em inconstitucionalidade por
transgredir a autonomia entre os poderes, conforme dispbes o artigo 18 da

Constituicdo Federal.

Portanto, o gestor municipal ndo esta obrigado a cumprir legislagao que
abrange apenas a Administragdo Publica Estadual, cabendo ao municipio
legislar no mesmo sentido para que haja a coercitividade que a norma exige, o

que visa o Projeto de Lei em analise.

Ademais, em relagdo a constitucionalidade da Projeto, tem-se

configurada.

Em primeira analise, constata-se que n&o existe vicio de iniciativa no
presente projeto. Isso, porque a lei de iniciativa de vereador criar obrigagbes para

o gestor municipal nao afronta a independéncia dos poderes.

Nio sdo outras as fungdes do Poder Legislativo sendo legislar e
fiscalizar, tendo ambas o mesmo grau de importdncia e merecedoras de
maior detalhamento (Moraes, Alexandre D. Direito Constitucional. Disponivel

m: Minha Biblioteca, 38th edicao. Grupo GEN, 2022, p. 547).
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Assim, a “separagéo de poderes”, que consiste em distinguir trés funcdes
estatais, quais sejam, legislagéo, administragao e jurisdi¢éo, sé&o atribuidas a trés

4rgaos autbnomos entre si, que as exercerdo com exclusividade.

O Artigo 37 da Lei Orgéanica deste municipio dispde expressamente que
compete a Camara Municipal, com a sangdo do Prefeito Municipal, dispor

sobre todas as matérias de competéncia do Municipio.

Nesse sentido, se faz necessario dizer que a Lei Orgénica municipal

dispde que € matéria de competéncia privativa do Municipio:

Artigo 17 - Ao Municipio compete prover a tudo que diz respeito
ao seu peculiar interesse e ao bem-estar de sua populagao,
cabendo-lhe, privativamente, dentre outras, as seguintes

atribuigdes:
1 - legislar sobre assunto de interesse local;
Il - administrar o seu patriménio;

1l - suplementar a legislacado federal e estadual, no que couber;

[

IX - dispor sobre organizacdo, administracdo e execugédo dos

servigos locais;

Ou seja, o artigo 37 da Lei Orgénica deste municipio informa que &
competéncia desta Casa Legislativa propor Projeto de Lei que dispdes sobre
assunto de interesse local, sobre administragéo do patriménio publico, e sobre

organizacéo, administragdo e execugdo de servigos locais.

Dessa forma, o Projeto de Lei n. 007/2023 de autoria do vereador André
de Jesus Flores, que visa instituir mecanismo de controle de patrimdnio publico
“do Municipio de Mucuri estd em perfeita consonancia com a Lei Orgéanica
Vmunicipal, bem como com a Constituico Estadual e Federal, ndo existindo

qualquer vicio de iniciativa.
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Ademais, para que nao reste dlvidas quanto a legalidade e
constitucionalidade do projeto em andlise, informa que o Supremo Tribunal
Federal consolidou o entendimento, em julgamento de Recursos Repetitivos, ou
seja, com carater de observancia obrigatdria, que “[n]Jdo usurpa a competéncia
privativa do chefe do Poder Executivo lei que, embora crie despesa para a
Administragdo Publica, ndo trata da sua estrutura ou da atribuicéo de seus
6rgaos nem do regime juridico de servidores pablicos” (Tema 917 no ARE
878911 RG).

De tal arte, ndo existe qualquer violagdo ao principio da harmonia e
independéncia dos Poderes, visto que esta Casa Legislativa esta cumprindo
devidamente com sua fungéo legiferante dentro da competéncia atribuida pela

Constituicao Federal, Constituigao Estadual e Lei Organica.

Por fim, salienta que existéncia da Lei de Licitagdo (Lei Federal 8.666/93)
n&o prejudica a legalidade do projeto de lei em analise, pois a lei federal prevé a
exigéncia de regularidade fiscal e trabalhista, bem como sua manutengao, sem
prever um mecanismo de controle eficaz para a assegurar a regularidade do

pagamento das verbas trabalhistas.

Nesse sentido, o Projeto de Lei que visa aplicar um mecanismo de
controle ja utilizado no &mbito da Administragdo Publica do Estado da Bahia
(sem aplicagdo a administragdo municipal) tem o intuito de suplementar a lei

federal para adequa-la as peculiaridades e interesses locais.

E isto & assegurado pela Constituicdo Federal no seu artigo 30, que diz:
Art. 30. Compete aos Municipios:
Il - suplementar a legislagao federal e a estadual no que couber;

Nesse mesmo viés, a Constituicdo do Estado da Bahia prevé:

Art. 59 - Cabe ao Municipio, além das competéncias previstas na
Constitui¢ao Federal:
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IX - Legislar, em carater suplementar, para adequar as leis

estaduais e federais as peculiaridades e interesses locais.

O municipio pode, portanto, ajustar sua execugéo a peculiaridades locais,
sempre em concordéncia com aquelas e desde que presente o requisito
primordial de fixagao de competéncia desse ente federativo: interesse local. (Ob.
cit., p. 387).

Il - Voto

Em face do exposto, o projeto reveste-se de boa forma constitucional
legal, juridico e de boa técnica legislativa e, no mérito, também deve ser acolhido.

Por isso, voto pela sua aprovagéao

Gabinete do vereador, em 16 de agosto de 2023
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